funktionaler und nicht funktionaler Währung, in denen die BAUER Gruppe Finanzinstrumente eingeht.

Die bestehenden Devisentermingeschäfte dienen der Sicherstellung der Kurssicherungsstrategie. In der BAUER Gruppe sind

die wesentlichen originären monetären Finanzinstrumente entweder unmittelbar in funktionaler Währung denominiert oder es

werden zu einem wesentlichen Teil die aus dem Wechselkursrisiko resultierenden Schwankungen durch den Einsatz von Deri-

vaten eliminiert. Auch aufgrund der in der Regel kurzfristigen Fälligkeit der Instrumente haben mögliche Währungskursände-

rungen nur sehr geringfügige Auswirkungen auf das Ergebnis oder das Eigenkapital.

SONSTIGE ERLÄUTERUNGEN

134 KONZERNANHANG 2023

Für Zwecke der Sensitivitätsanalyse werden Währungsrisiken aus monetären Finanzinstrumenten sowie Devisenterminge-

schäften in die Ermittlung einbezogen, die nicht in den funktionalen Währungen der einzelnen Gesellschaften der BAUER

Gruppe abgeschlossen wurden.

Auswirkungen durch Kursänderungen der jeweiligen Fremdwährung von +/- 10 % auf die Gewinn-und-Verlustrechnung sowie

das OCI:

in Tausend EUR zum 31.12.2022 USD/EUR GBP/EUR AUD/EUR CHF/EUR CAD/EUR übr. Währ./EUR

Gesamtauswirkung +10 % auf OCI 755 0 319 0 0 0

Gesamtauswirkung -10 % auf OCI -922 0 -390 0 0 0

Gesamtauswirkung +10 % auf GuV 8.616 -1.092 0 -185 0 505

Gesamtauswirkung -10 % auf GuV -10.284 1.335 0 226 0 -617

in Tausend EUR zum 31.12.2023 USD/EUR GBP/EUR AUD/EUR CHF/EUR CAD/EUR übr. Währ./EUR

Gesamtauswirkung +10 % auf OCI 2.600 0 225 0 0 0

Gesamtauswirkung -10 % auf OCI -3.178 0 -274 0 0 0

Gesamtauswirkung +10 % auf GuV 2.624 -2.240 -55 -8 -315 -3.475

Gesamtauswirkung -10 % auf GuV -3.208 2.738 67 10 385 4.248

Es bestehen keine Risikokonzentrationen.

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko des Konzerns ergibt sich aufgrund der variabel verzinslichen Finanzschulden (sowie der kurzfristigen in An-

spruch genommenen Kreditlinien). Die bestehenden Zinsswaps dienen der Sicherstellung unserer Finanzierungs- und Zinssi-

cherungsstrategie. Es existieren Swapvereinbarungen von variablen in feste Zinsen, um so ein Risiko von schwankenden Zin-

sen am Markt zu reduzieren. Marktzinssatzänderungen wirken sich auf das Zinsergebnis von originär variabel verzinslichen

Finanzinstrumenten, deren Zinszahlungen nicht durch Sicherungsderivate wirtschaftlich abgesichert sind, aus und gehen

demzufolge in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten mit ein.

Marktzinssatzänderungen von Zinsderivaten (Zinsswaps), die nicht in eine Sicherungsbeziehung nach IFRS 9 eingebunden

sind, haben Auswirkungen auf die Finanzerträge und Finanzaufwendungen (Bewertungsergebnis aus der Anpassung der fi-

nanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten an den beizulegenden Zeitwert) und werden daher bei den er-

gebnisbezogenen Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt. Die Auswirkungen der Marktzinssatzänderungen von Zinsderiva-

ten, bei denen das Hedge Accounting angewendet wird, ist im OCI erfasst.

Auswirkungen durch Zinsänderungen von +/- 100 Basispunkten auf die Gewinn-und-Verlustrechnung sowie das OCI:

in Tausend EUR 31.12.2022 31.12.2023

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf OCI 814 578

Gesamtauswirkung -100 Basispunkte auf OCI -820 -563

Gesamtauswirkung +100 Basispunkte auf GuV 16.488 16.964

Gesamtauswirkung -100 Basispunkte auf GuV -18.042 -18.202

KONZERNANHANG 2023

135

In der BAUER Gruppe bestanden zum 31. Dezember 2022 Zinssicherungsinstrumente und variabel verzinste Kreditvereinba-

rungen, die auf den USD-Libor referenzieren. Der Nominalwert der Zinssicherung betrug 10.000.000 USD, der Fair Value zum

31. Dezember 2022 TEUR 84. Der Nominalwert der Kreditvereinbarungen mit USD-Libor-Referenz betrug zum 31. Dezember

2022 44.250.000 USD, die Ausnutzung TEUR 24.302. Im Geschäftsjahr 2023 lief der Zinsswap vereinbarungsgemäß aus,

weswegen zum Stichtag 31. Dezember 2023 kein Zinssicherungsinstrument vorlag, welches auf den USD-Libor referenziert.